Vale ressaltar que o contrato atual não houve previsão de reserva técnica para 

qualquer eventualidade, esclarece-se que o IGPM acumulado dos 12 meses foi de aproximadamente 

30% em NOV/21. Diante disso, pode-se entender o valor global do novo Contrato sendo no importe 

de R$ 301.719,60 (trezentos e um mil setecentos e dezenove reais e sessenta centavos). 

2.7. O cálculo foi realizado com a seguinte descrição: 

ITEM DESCRIÇÃO % VALOR 

1 
VALOR UTILIZADO CONTRATO 

004/2018-CMG 
100 
% 

193.410,00 

2 IGPM APROXIMADO 30% 58.023,00 

3 
VALOR REAJUSTADO COM 
BASE NOIGPM

[...]

6.1 O critério de julgamento deste contrato será pela soma dos valores unitários de todos os 

itens que compõe o lote, ou seja, será pelo menor valor global ofertado no sistema pelos 

licitantes. O valor global estimado para o fornecimento é de R$ 301.719,60 (trezentos e um 

mil setecentos e dezenove reais e sessenta centavos). No entanto, o valor global estimado é 

fixo e não será alterado durante o certame, independente das propostas dos licitantes. 

Ressaltamos que o montante estimado poderá ser utilizado para realizar o pagamento de 

qualquer quantidade de material solicitado pela Coordenadora das Residências Oficiais.